
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(PROVINCIA DI ENNA)

UFFICIO TECNICO

Determinazione n° 238 del 18/04/2014

Oggetto: Affidamento fornitura di energia elettrica per immobili comunali e pubblica
nominazione alla ditta Gaspom S.p.A.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE

VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 02/01/2014 di conferimento incarico di
responsabile di posizione organizzativa - settore ll.pp., urbanistica ed ambiente e del
servizio di staff- polizia municipale;
VISTA la direttiva 2003/54/CE del parlamento europeo e del consiglio del 26/06/2003
relative a norme per il mercato interno dell'energia elettrica e che abroga la direttiva
96/92/CE;
VISTO 11 D.igs 16/03/1999 n°79 "Decreto Bersani";
VISTO il D.L. 18/06/2007 n° 73 convertito'nella L. 03/08/2007 n°125 recante"Misure
urgenti per l'attuazione di disposizione comunitarie in materia di liberalizzazione dei
mercati dell'energia;
VISTA la L. 14/11/1995 n°481;
VISTO ilD.L 12/04/2006 n°163 e s.m.i.;
VISTO l'art. 24 della L. 28/12/2001 n° 448 "Finanziaria 2002" e s.m.i;
RICORDATO che dal 01/07/2007 con l'attuazione della direttiva 2003/55/CE è stato
contemplato il processo di liberalizzazione del mercato dell'energia elettrica in Italia;
DATO ATTO che a seguito dell'eliminazione del monopolio sui suddetti mercati
nonché;':àlla separazione obbligatoria tra attività di distribuzione e vendita introdotta
con il D.L 73/2007 sono aumentati i soggetti che offrono energia elettrica;
DATO ATTO, che i comuni per l'acquisto di beni e servizi di rilevanza comunale, ai
sensi : dell' art. 1 del D.L. 06/07/2012 n°65 devono avvalersi della convenzione
CONSIP ad eccezione di contratti stipulati con altra centrale di committenza a
condizioni più economiche e vantaggiose;
RICHIAMATA la consulenza gratuita per l'assistenza nelle fasi di determinazione,
gestióne ed esecuzione dei contratti relativi la fornitura di energia elettrica operata
dalla "ENERGIA ITALIA" di C/mare, acquisita al protocollo del Comune in data
10/04/2014 prot. n° 4919;
EFFETTUATA all'uopo da parte della Società incaricata, procedura- informale
mediante acquisizione di offerte di altre società per la fornitura di energia elettrica alle
Pubbliche Amministrazioni, al fine di verificare la sussistenza di offerte migliorative
rispètto alla Consip, con comparazione di offerte tra le quali l'attuale fornitura con
EIDSON,:ai sensi del vigente regolamento Comunale per le forniture in economia;
VISTE, le offerte trasmesse dalla Società di Brockeraggio, come evincesi dalla tabella
sotto riportata;



TOTALE SPESA ANNUA ATTUALE

Edison € 92.078,45

TOTALE SPESA ANNUA ALTRI GESTORI + RISPARMIO
FORNITORE

Enel Energia
Sorgenia
Gascom sconto consip
Edison
Consip tariffa variabile

SPESA
80.995,84
79.211,40
78.093,02
92.078,45
79.127,29

RISPARMIO
11.082,61
12.867,05
13.985,43

0.00
12.951,16

PERCENTUALE
12,04%
13,97%
15,19%
0,00%
14,07%

DATO ATTO, che nella comparazione dei prezzi, risulta che le condizioni proposte
dalla società GASCOM sono migliori rispetto a quelle della CONSIP nonché della
EDISON attuale fornitore, derivando un risparmio del 15,19% rispetto agli attuali
consumi stimati e corrispondente a circa €/annuo 13.985,43;
ACCERTATO che la Soc. GASCOM svolge tutti gli adempimenti burocratici per il
cambio di fornitore e di intestazione dei contratti senza alcun costo aggiuntivo per
l'Ente;;' / • ;
RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, di poter affidare, per un periodo di 12
mesi, la fornitura di energia elettrica degli edifici comunali nonché dell'illuminazione
pubblica alla Soc. GASCOM;
VISTO l'ari 107 del D.lgs 267/2000;

DETERMINA
AFFIDARE, per le considerazioni espresse in premessa, alla Società GASCOM la
fornitura di energia elettrica degli edifici comunali nonché dell'illuminazìone pubblica,
per la durata di MESI 12, salvo verifica di condizioni più vantaggiose nel corso del
suddetto periodo, per cui la durata potrà essere ridotta;
DARE ATTO che ai sensi della L. 136/2012 e s.m.i. successivamente alla
sottoscrizione del contratto la Soc. GASCOM dovrà provvedere a trasmettere la
documentazione relativa alla regolarità contributiva nonché alla comunicazione del
n° di c/c dedicato ed i nominativi dei soggetti autorizzati ad agire su di esso, mentre
l'Ente provvedere a comunicare alla società il numero di CIG relativo al presente
affidamento. ^ /)

I Responsabile
Geom, Francesco Impellizzeri

II Responsabile del Servizio
Geo i

IL RESPONSABILE DELL'U.T.C.
Aron. Mazza Nicolo

11 Responsabile cfeL^ettore Finanziario
Dott. Calogero Centonze


